
Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento della formazione professionale 

 

 

 
Liquidazione Ordinanza di assegnazione R.G.E. n. 2046/2021 del 17.9.2021 del Tribunale di 
Palermo a favore di Traina Vincenza 

Ente Gestore 
“CERF s.c.a.r.l.” 

C.F./P. I.V.A. 97119790828/04537480826 
con sede legale in 

Via Damiani Almeyda 5/a – 90141 Palermo 

PIANO GIOVANI – PRIORITA’ 3 

ID 563 
CIP 2012SIXXXPAC00/10001/PG/5003/FG/442 
Già CIP 2007.IT. 051.PO.0003/II/D/F/9.2.1/0652 
CUP G99D16000460003 

 
 
CAPITOLO 773906 
 
Importo liquidato € 31.302,65 

 

 

 
 

Il Dirigente del Servizio 4 

Programmazione e Gestione degli Interventi di Formazione 

e Formazione Permanente Continua 

Tipo Provvedimento DDS n 1976 del 29/12/2022 
 
 

 

L’atto si compone di pagine 5 compresa la presente 



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento della formazione professionale 

D.D.S. n. 1976 del 29/12/2022 

2 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 4 
PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEGLI INTERVENTI DI FORMAZIONE E FORMAZIONE 

PERMANENTE CONTINUA 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 - Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e 

di lavoro alle dipendenze della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali. 
Istituzione dello Sportello unico per le attività produttive. Disposizioni in materia di protezione civile. 
Norme in materia di pensionamento; 

VISTA la legge regionale 05 aprile 2011 n. 5 recante “Disposizioni per la trasparenza, la 

semplificazione, l’efficienza, l’informatizzazione della Pubblica Amministrazione e l’agevolazione 
delle iniziative economiche. Disposizione per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità 
organizzata di stampo mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della legislazione 
regionale”; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

VISTO l’articolo 22 della legge regionale 14 dicembre 2019, n. 23 con il quale “Alla Tabella A della 

legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e ss.mm.ii. le parole "Dipartimento regionale dell'istruzione e 
della formazione professionale” sono state sostituite dalle parole “Dipartimento regionale 
dell'istruzione, dell'università e del diritto allo studio - Dipartimento regionale della formazione 
professionale”; 

VISTO il D.A. n. 980 del 29 maggio 2020 con il quale l’Assessore regionale dell’Istruzione e della 
Formazione professionale, in via transitoria, ha attribuito le strutture del funzionigramma di cui 
all’allegato 1 del D.P. Reg. 27 giugno 2019, n. 12 al Dipartimento regionale dell’Istruzione, 
dell’Università e del Diritto alla Studio e al Dipartimento regionale della Formazione Professionale; 

VISTO il D.P. Reg. n. 2579 del 10 giugno 2020 con il quale è stato conferito, in esecuzione della 

deliberazione della Giunta regionale di Governo n. 201 del 28 maggio 2020, l’incarico di Dirigente 
Generale del Dipartimento regionale della Formazione Professionale alla dott.ssa Patrizia Valenti; 

VISTA la Deliberazione n. 415 del 15 settembre 2020 rubricata “Snellimento dell'attività di controllo 
di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali - Atto di indirizzo ” e, in 
particolare, l’esenzione dall’obbligo di invio, anche in forma dematerializzata, ai sensi dell’articolo 9, 
decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, della documentazione propedeutica all’emanazione dei 
provvedimenti per le tipologie di spesa ricadenti nell’elenco alla stessa allegato; 

VISTO l’art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 recante “snellimento dei controlli delle 
Ragionerie Centrali” e, in particolare, l’esonero per le Ragionerie Centrali dal controllo documentale 
di taluni atti limitando l’attività di controllo a quella di natura contabile e delegando ogni 
responsabilità amministrativa preventiva all’unità organizzativa che ha emanato l’atto, in ossequio a 
quanto previsto dalla legge regionale 21 maggio 2019 e ss.mm.; 

VISTA la Legge regionale 25 maggio 2022 n. 13 recante “Legge di Stabilità Regionale 2022-2024” 
pubblicata nella GURS n. 24 del 28 maggio 2022; 

VISTA la Legge regionale 25 maggio 2022, n. 14 recante: “Bilancio di previsione della Regione 

siciliana per il triennio 2022-2024", pubblicata sulla G.U.R.S. n. 24 del 28 maggio 2022; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 265 del 30 maggio 2022 di Approvazione 

del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale per il triennio 2022- 
2024; 



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento della formazione professionale 

D.D.S. n. 1976 del 29/12/2022 

3 

 

 

 

VISTO il D.D.G n. 1249 del 11/10/2022 con il quale il Dirigente Generale dell’Assessorato 
dell’Istruzione e della Formazione Professionale ha affidato l’incarico di Dirigente Responsabile ad 
Interim del Servizio 4 “Programmazione e Gestione degli Interventi di Formazione e Formazione 
Permanente Continua (lifelong learning art. 4 L.R. 23/2019)” del Dipartimento Regionale della 
Formazione Professionale alla Dott.ssa Maria Jose Verde, a decorrere dal 11 ottobre 2022; 

VISTO il Decreto n. 25 del 23/03/2013 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, “Finanziamento 
a carico del Fondo di Rotazione di cui alla Legge n. 183/1987 per l’attuazione degli interventi previsti 
dal Piano di Azione e Coesione” con cui si è provveduto ad identificare la Regione Sicilia quale 
Amministrazione Responsabile della Gestione dell’intervento “Piano Giovani Sicilia”, destinatario 
dell’Assegnazione della somma di euro 452.000.000,00; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 200 del 06/06/2013: “Programmazione delle Attività e 
semplificazione amministrativa nel settore della Formazione Professionale – Linee di indirizzo”, con 
la quale viene deliberata l’opportunità di avviare la priorità n. 3 “Formazione Giovani” del Piano 
Straordinario per il lavoro in Sicilia “Opportunità Giovani”, destinando per l’annualità 2013/2014 la 
somma di euro 220.000.000,00: 

VISTA la Direttiva n. 2247 del 30/05/2013 con la quale, al fine di attivare con immediatezza la 

richiamata priorità, fornisce indicazioni in ordine alle modalità di presentazione e inoltro delle 
manifestazioni di interesse per l’attuazione di percorsi formativi realmente rispondenti alle esigenze 
del mercato del lavoro in Sicilia, come integrata e modificata dalla Direttiva n. 39485 del 10/06/2013; 

VISTA la successiva Direttiva n. 45555 del 08/07/2013 concernente “Modalità e condizioni per la 
presentazione, nell'ambito della riedizione per l'annualità formativa 2013-2014, delle proposte di 
"Percorsi formativi per il rafforzamento dell'occupabilità e dell'adattabilità della forza lavoro siciliana" 
a valere sul "Piano straordinario per il lavoro in Sicilia: Opportunità giovani - Priorità 3: Formazione 
Giovani" e dei relativi progetti esecutivi”; 

VISTO il D.D.S. n. 3631 del 16/07/2019 di Liquidazione dei saldi di progetti e contestuale 
accantonamento per procedure esecutive, come modificato e aggiornato dal successivo D.D.S. 590 
del 23/10/2020, a valere sul Piano Giovani – Priorità 3 - tra i quali il Progetto ID 563, CIP 
2012SIXXXPAC00/10001/PG/5003/FG/442, già CIP 2007.IT. 051.PO.0003/II/D/F/9.2.1/0652, CUP 
G99D16000460003, a favore dell'Ente CERF s.c.a.r.l.”, C.F./P. I.V.A. 97119790828/04537480826, 
con sede legale in Via Damiani Almeyda 5/a – 90141 Palermo, da cui risulta un residuo disponibile 
di € 45.512,82 sul capitolo 773906 e gravante sull’impegno assunto con DDG n. 3307 del 
24/06/2016, riaccertato sull’impegno 1113/2022; 

ACCERTATO, che la su dichiarata somma costituisce credito certo, liquido ed esigibile; 

RILEVATO che tra le ordinanze di cui ai richiamati D.D.S. di accontamento sono ricomprese 

procedure già soddisfatte dell'Ente CERF s.c.a.r.l.”, C.F./P. I.V.A. 97119790828/04537480826 e/o 
dalla Cassa Regionale ovvero con altre risorse disponibili a valere di altri progetti formativi finanziati 
in favore del medesimo Ente, fino alla concorrenza del saldo residuo disponibile sul progetto CIP 
2012SIXXXPAC00/10001/PG/5003/FG/442, già CIP 2007.IT. 051.PO.0003/II/D/F/9.2.1/0652, CUP 
G99D16000460003; 

RITENUTO, pertanto, di dover utilizzare dette somme per il soddisfacimento dell’ordinanza di cui al 

presente provvedimento al fine di evitare un ulteriore aggravio di spese in capo all’amministrazione; 

ATTESO che si procederà ad accantonare, a valere su acconti e/o saldi dell’Avviso 8/2016 ovvero 
saldi dell’Avviso 2/2018, le somme necessarie per il soddisfacimento dei cronologici UNICREDIT 
fino alla concorrenza utilizzata, qualora le risorse già accantonate, a seguito di rimodulazione per 
eventuali rinunce dei creditori, dovessero risultare insufficienti; 

VISTA l’Ordinanza di Assegnazione, P.E. R.G. E. n. 2046/2021 del 17/09/2021, notificata in data 

21/09/2021, con la quale il Giudice dell’esecuzione del Tribunale di Palermo dispone il pagamento 
della somma di euro 30.558,50, di cui euro 28.478,58 per credito precettato oltre interessi nella 



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento della formazione professionale 

D.D.S. n. 1976 del 29/12/2022 

4 

 

 

 

misura e con la decorrenza già indicate nel titolo esecutivo sino all’effettivo soddisfo ed euro 
2.080,00 per spese legali di esecuzione oltre IVA se dovuta in favore della creditrice procedente 
Sig.ra Traina Vincenza, C.F. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx; 

ATTESO che con nota pervenuta a mezzo pec il 16/12/2022, assunta al prot. n. 55994 del 
17/12/2022, è stata trasmessa l’autocertificazione resa ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000 
con la quale la Sig.ra Traina Vincenza dichiara l’assenza di ulteriori azioni pendenti sullo stesso 
titolo e che l’ammontare del credito vantato in forza dell’ordinanza R.G.E. n. 2046/2018 risulta così 
dettagliato: 

 

Sorte capitale (a) 27.651,26 € 

Interessi maturati (b) 286,47 € 

Totale credito (c=a+b) 27.937,73 € 

Spese legali precetto (d) 827,32 € 

Totale credito precettato (e=a+d) 28.478,58 € 

Spese legali esecuzione comprensive di IVA (f) 2.537,60 € 

R.A. su sorte e interessi (g=c*0,2) 5.587,55 € 

Totale dovuto creditore (h=c+d+f-g) 25.715,10 € 

Totale (g+h) 31.302,65 € 

 

VISTA la richiesta effettuata ai sensi dell’art.48-bis del D.P.R. 602/73 (Equitalia) sullo stato di 
Soggetto non inadempiente per il creditore procedente e per la quale è stato assunto agli atti il 
relativo esito negativo; 

RITENUTO per le motivazioni fin qui esposte, di potere procedere all'emissione dei mandati nel 

rispetto di quanto su richiamato e di dovere corrispondere, in favore della signora Traina Vincenza la 
somma complessiva di euro 31.302,65, di cui: 

 euro 25.715,10 per credito al netto di R.A.; 

 euro 5.587,55 per R.A. sulla somma di euro 27.937,73, sorte e interessi; 

 

RITENUTO tuttavia, di dover procedere alla liquidabilità della somma complessiva di € 31.302,65 ai 
sensi del D.L. 118/2011, quale somma liquidabile nel corso dell’esercizio finanziario 2022, liquidabile 
ma non erogata per superamento dei termini contabili previsti dalla Circolare 18, prot. 138931 del 
07/12/2022 relativa alla chiusura della contabilità per l’esercizio finanziario 2022, predisponendo 
l’emissione dei titoli di spesa in conto residui nell’Es. Fin. 2023; 

 
DECRETA 

 
Per le motivazioni citate in premessa, che qui si intendono integralmente ripetute e trascritte 

 

Art. 1 

È liquidabile alla data di chiusura dell’esercizio finanziario 2022, ai sensi del D.L. 118/2011, la 
somma complessiva € 31.302,65 di cui all’Ordinanza di Assegnazione n. R.G. Es. 2046/2021 del 
17/09/2021, notificata in data 21/09/2021, non erogata per superamento dei termini contabili previsti 
dalla Circolare 18, prot. 138931 del 07/12/2022 relativa alla chiusura della contabilità per l’esercizio 
finanziario 2022, da erogare mediante emissione dei titoli di spesa in conto residui nell’Es. Fin. 
2023, somma soggetta a R.A. e così dettagliata: 

 euro 25.715,10 per credito al netto di R.A.; 



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento della formazione professionale 

D.D.S. n. 1976 del 29/12/2022 

5 

 

 

 

 euro 5.587,55 per R.A. sulla somma di euro 27.937,73, sorte e interessi; 

 

da accreditare in favore di xxxxxxxxxxxxxxx – Cod. Fisc.: xxxxxxxxxxxxxxxxxx – mediante 
versamento sul c/c intrattenuto presso l’Istituto di credito xxxxxxxxxxxxxxx - IBAN 
xxxxxxxxxxxxxxxxxx, da fare gravare sulla quota di saldo dovuta, a favore dell'Ente CERF s.c.a.r.l.”, 
C.F./P. I.V.A. 97119790828/04537480826, per il Progetto finanziato a valere del Piano Giovani 
Priorità ID 563, CIP 2012SIXXXPAC00/10001/PG/5003/FG/442, già CIP 2007.IT. 
051.PO.0003/II/D/F/9.2.1/0652, CUP G99D16000460003, il cui impegno assunto con DDG n. 3307 
del 24/06/2016, a valere sul capitolo 773906, è stato riaccertato sull’impegno 1113/2022. 

 

Art. 2 

L’efficacia del presente provvedimento è subordinata al visto della competente Ragioneria Centrale 
dell’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale cui sarà trasmesso per la 
registrazione ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n. 9. 

In ottemperanza a quanto disposto dall’art. 68 della L.R. 21 del 12 agosto 2014 e ss.mm.ii.cc., si 
dispone la pubblicazione del presente decreto nel sito della Regione Siciliana, Dipartimento 
Formazione Professionale. 

 

Il Dirigente ad interim del Servizio 4 
Maria Jose Verde 

 

L’Istruttore Direttivo 
Anna Angela Arena MARIA 

Firmato digitalmente 

da MARIA JOSE' VERDE 

Data: 2022.12.29 
13:47:40 +01'00' JOSE' VERDE 


